DIÁRIO OFICIAL Nº 36.225  175Terça-feira, 13 DE MAIO DE 2025

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2025-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90015/2025
Nº do Processo: 109584/2025
Objeto: SERVIÇO DE ARMAZENAMENTO, TRANSMISSÃO E EDIÇÃO DE ÁU-
DIO E VÍDEO VIA INTERNET, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E
EQUIPAMENTOS PARA CAPTAÇÃO DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ A PARTIR DA CAPITAL OU
DE CIDADES DO INTERIOR DO ESTADO
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 28/05/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis
Ordenador de Despesa: Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1196548

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2386/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCIO MARTINS DE LIMA, TÉCNICO MINIS-
TERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.881, lotado
na Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia, a importância de R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para custear despesas de Pronto
Pagamento, com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados
a partir da data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 12 de maio de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1196475

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2378/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 06/05/2025, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de
12/05/2025,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da
Lei Complementar nº 057, de 06/07/2006, a Promotora de Justiça de 1ª
Entrância JANAÍNA BRELAZ DA ROCHA BASTOS CHAVES para o cargo de
2º Promotor de Justiça de Novo Progresso.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 12 de maio de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2383/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 06/05/2025, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de
12/05/2025,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR para o cargo de Promotor de
Justiça de Vigia.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 12 de maio de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1196412
PORTARIA Nº 2366/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº
125664/2025,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, Inciso II, da Lei Estadual
n.º 5.810, de 24/01/1994, o (a) servidor (a), MARIA CLARA COSTA VAS-
CONCELOS, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE PRO-
CURADOR DE JUSTIÇA, a contar de 05/05/2025.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de maio de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2371/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ERICA ALMEIDA DE SOUSA para, sem
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora do NÚ-
CLEO DO CONSUMIDOR, vinculado ao Centro de Apoio Operacional Cível,
Processual e do Cidadão do Ministério Público do Estado do Pará, a contar
de 8/5/2025, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de maio de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2372/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL
MOREIRA CRUZ para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função
de Membro Auxiliar do Centro de Apoio Operacional Ambiental do Ministério
Público do Estado do Pará, a contar de 8/5/2025, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de maio de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1196413
PORTARIA Nº 0750/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Thais Rodrigues Cruz
Tomaz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de justiça de Re-
denção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
120440/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiçaLEONARDO JORGE LIMA CALDASpara-
exercer as atribuições do6º cargo da promotoria de justiça de Redenção,no
período de 10/04 a 31/05/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 15 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0751/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Tai-
lândia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
120327/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiçaHUMBERTO PINTO BRITO FILHOpara, em
atuação conjunta,oficiar em audiências de atribuiçãodo1º cargo da promo-
toria de justiça de Tailândia,no período de 14 a 30/04/2025, sem prejuízo
das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 15 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0752/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas do promotor de justiça David Terceiro Nunes
Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 7º cargo da promotoria de justiça de Al-
tamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
120320/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiçaIGOR FABRÍCIO GOMES DOURADOpara-
exercer as atribuições do7º cargo da promotoria de justiça de Altamira,no
período de 22 a 24/04/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 15 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional